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Man kan ikke altid se på mennesker, at de lider af astma eller lungesygdomme. Det er ofte kun 
patienten selv, der ved, at han eller hun kan blive akut syg af passiv rygning. Mange mennesker 
med lungesygdomme vælger derfor at blive hjemme fra diverse sociale sammenhænge, fordi det er 
svært altid at være den, der skal bede andre om at vise hensyn.  
Det er baggrunden for ”Den Blå Nål”, som kun skal bæres af mennesker, der ikke tåler tobaksrøg.  
 
 
”Den Blå Nål” præsenteres officielt den 19. november, hvor medicinsk afdeling i forhallen på 
Sygehus Fyn, Faaborg holder åbent hus mellem 14.30 og 18.30 for alle interesserede. Anledningen 
er den internationale dag for lungesygdommen, KOL, Kronisk obstruktiv lungelidelse, der i daglig 
tale kaldes rygerlunger.  
Der er den 19. november blandt andet mulighed for at få lavet lungefunktionsundersøgelse og for at 
stille spørgsmål om rygeafvænning.  
 
Det er en projektgruppe med deltagelse af læger og sygeplejersker fra medicinsk afdeling på 
Sygehus Fyn, Fåborg, der har taget initiativet til ”Den Blå Nål”, og selve emblemet er udført i 
Sterling sølv med emalje. Motivet er skabt af designeren Jens Josefsen. 
 
 
Overlæge Lars Tougaard er en af initiativtagerne, og han understreger, at der hverken er tale om en 
anti-ryger kampagne eller om en særlig synliggørelse af lungepatienter.  
”Vi møder i vores arbejde meget ofte patienter med f.eks. astma eller med rygerlunger, som er 
afskåret fra for eksempel festlige lejligheder, fordi de er kede af at altid at skulle bede andre om at 
lade være med at ryge. Det er i høj grad også et problem for vores helt unge astmapatienter. Derfor 
håber vi, at ”Den Blå Nål” kan blive en diskret påmindelse til omverdenen om at lade være med at 
ryge, fordi den, der bærer nålen, risikerer at blive meget syg af det,” siger Lars Tougaard. 
 
Han understreger, at tobaksrøg og passiv rygning er skadeligt for alle, men at der er nogle 
mennesker, der simpelthen bliver akut syge, eller som får behov for store mængder ekstra medicin, 
hvis de er i selskab med rygere. 
”Vi håber, at ”Den Blå Nål” kan blive et generelt signal til andre om at vise et særligt hensyn på 
samme måde, som man viser et ekstra hensyn, når man møder en svagtseende eller en 
kørestolsbruger på gaden,” siger Lars Tougaard. 
Initiativtagerne ønsker at forbeholde brugen af ”Den Blå Nål” til mennesker, der har en 
lungesygdom. 
”Det er meget vigtigt, den ikke bliver et antiryger-symbol, for det er ikke det, den handler om. Den 
skal ses som et hjælpemiddel til mennesker, der bliver syge af at være sammen med tobaksrøg. 
Derfor skal nålen så at sige være ”receptpligtig”, den må kun bæres, hvis der er medicinsk 
begrundelse for det,” siger Lars Tougaard. 
 



”Den Blå Nål” bliver officielt lanceret den 19. november, men medicinsk afdeling har tyvstartet ved 
at give nålen til en række patienter. Flere har meldt tilbage, at de er glade for deres symbol.  
”Den Blå Nål” gruppen fra Sygehus Fyn, Fåborg, ønsker at undersøge, om bærerne af nålen får en 
bedre livskvalitet og færre sygdomssymptomer. Arbejdsgruppen har derfor iværksat en decideret 
videnskabelig undersøgelse, som forventes at være færdig i efteråret 2004. 
”Vi håber naturligvis på så gode resultater, at vi kan anbefale brugen af ”Den Blå Nål” generelt,” 
siger overlæge Lars Tougaard.  
 
For yderligere information – ring på tlf. 63 61 15 00 
 
Et digitalt foto af Den Blå Nål kan rekvireres ved henvendelse til Lars Tougaard eller sekretær Tina 
Uglebjerg.  
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